
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere 
longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta AI18 Messina-Catania. 
Affidamento lavori impresa aggiudicataria ATI I.ME.VA S.p.A 
CIG: 8924929C64 CUP:B47H18003030005 Codice Caronte SI l 27888 

DECRETO DIRIGENZIALE N.~8~ /DATE del 2 8 GrU, 2.021. 

PREMESSO CHE: 
~ con Decreto Dirigenziale n. 498/DATE del 23/08/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo 

relativo ai "Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere 
longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania"; 

~ con Decreto 007-001-A018-B002-01 del 21/09/2021 il Direttore Generale del MIMS ha approvato il 
progetto esecutivo con prescrizioni e raccomandazioni che non comportano alcuna modifica alle 
previsioni progettuali e pertanto si conferma l'importo di € 8.452.554,42 per lavori, di cui 
8.309.282,38 a base d'asta ed € 143.272,04 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed 
€ 461.308,32 per somme a disposizione dell' Amministrazione, oltre IVA; 

~ con Decreto Dirigenziale n. 554/DATE del 27/09/2021 è stato rideterminato il quadro economico del 
progetto esecutivo in argomento per l'importo complessivo di € 8.913.862,74 di cui € 8.452.554,42 
per lavori a base d'appalto comprensivo di € 143.272,04 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta ed € 461.308,32 per Somme a disposizione dell' Amministrazione, oltre IV A; 

~ con medesimo Decreto Dirigenziale n. 554/DATE del 27/09/2021 (determina a contrarre) è stato 
disposto di procedere all'affidamento dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. n. 
50/2016, mediante procedura svolta attraverso la piattaforma telematica denominata Sitas e­ 
procurement, espletata dall'Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.) Servizio 
Provinciale di Catania ai sensi dell'art. 60 e art. 133 comma 8 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii, 
procedendo all'aggiudicazione col criterio del minor prezzo con l'inversione procedimentale. 

~ con Decreto Dirigenziale n. 700/DATE del 13/12/2021 (presa d'atto verbale di gara e 
aggiudicazione) è stato approvato il verbale di gara n. 02 del 02/12/2021 per l'appalto dei "Lavori di 
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e 
transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania", dell'importo complessivo di 
€.6.056.190,62 di cui €.5.912.9l8,58 per lavori compreso oneri della sicurezza pari ad € 143.272,04, 
€.461.308,32, oltre IV A, per somme a disposizione dell' Amministrazione ed è stato aggiudicato 
l'appalto all'operatore economico" ATI lMEVA SpA - ITAL SEM Srl " che si avvale di 
"INFRASTRUTTURE e CONSOLIDAMENTO SRLS", con sede Località Ponte Valentino Zona 
Ind.le ASI Z5 snc, 82100 Benevento (BN) - P.IVA 00041200627 che ha offerto un ribasso 
percentuale del 28,8396% pertanto il Quadro Economico dei suddetti lavori a seguito del ribasso 
offerto, viene così ridefinito: 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a base d'asta soggetti a ribasso 
A2) Ribasso d'asta del 28,8396% 
A3) Lavori a seguito del ribasso 
A4) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano i lavori al lordo degli oneri (A3+A4) 

€ 8.309.282,38 
€ 2.396.636,80 
€ 5.912.918,58 
€ 143.272,04 
e 6.056.190,62 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Me s si n a-Da t a nia e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) Rilievo, accertamenti e indagini in fase di progetto già eseguite € 64.343,09 
B2) Imprevisti (circa 1,50 %) € 120.796,74 
B3) Spese di cui agli articoli 24, comma 4, e 23, comma Il-bis, del codice, 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 
conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità, 
l'importo relativo all'incentivo di cui all'articolo 113, del codice, nella 
misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 
personale dipendente 
B3.1) Competenze tecniche DL, contabilità lavori, RUP, supporto € 68.465,70 

ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (0,81 %) 
B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai € 47.758,87 

sensi del D.M. 17 giugno 2016) 
B3.3) Direttore operativo (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 19.103,55 
B3.4) Ispettore di cantiere (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) € 11.462,13 
B3.5) LV.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4 € 17.920,66 

B4) Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2016 € 6.878,03 
B5) Contributo ANAC € 800,00 
B6) Spese per commissioni giudicatrici (commissione UREGA) € 0,00 
B7) Spese per pubblicità € 5.000,00 
B8) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 

capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici 
B8.1) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 80.000,00 
B8.2) Collaudo tecnico amministrativo (ai sensi del D.M. 17 € 15.282,84 

giugno 2016) 
B8.3) I.V.A. (22%) su e CNPAIA (4%) su B8.2 € 3.496,71 

B9) I.V.A. (22%) su A € 0,00 
Totale somme a disposizione € 461.308,32 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 6.517.498,94 

~ con nota prot. n. 984 del l' 11/01/2022 del Dipartimento delle Infrastrutture della Regione Siciliana, 
designata con prot. CAS al n. 599 in pari data veniva trasmesso il decreto D.D.G. n. 4455 del 
23/12/2021, registrato alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 
05/0112022 al n.5083, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo all'oggetto, per 
l'importo complessivo di € 8.879.392,70 a valere sulle risorse del Piano di azione e Coesione (POC) 
2014-2020 Asse 3. Con lo stesso DDG è stato contestualmente assunto l'impegno sul capitolo 
672475 del bilancio della Regione Siciliana. 

CONSIDERATO CHE 
~ in data 10/0112022 il Consorzio Stabile S.A.C Costruzioni Società consortile a responsabilità limitata 

ha proposto ricorso per l'annullamento degli atti e i provvedimenti relativi alla gara in oggetto, 
relativi alla prima ed alla seconda classificata; 

~e 

~Ci 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

)o> con sentenza n. 1327/2022 emessa dal Tar Catania è stato accolto il ricorso e annullati gli atti 
impugnati nella procedura di gara; 

)o> con prot. Cas n. 14872 del 18/05/2022 il Rup e Direttore Generale f.f. ing. Dario Costantino chiedeva 
all'UREGA e ai componenti della Commissione di gara "l'annullamento proposta di aggiudicazione" 
e di procedere agli adempimenti di propria competenza per la positiva conclusione della procedura di 
gara; 

)o> con Pec designata con il prot. Cas n. 15127 del 19/05/2022 l'avv. Maria Assunta Laviensi 
comunicava all'ente l'imminente deposito del ricorso da parte dell' ATI IMEVA SpA e la contestuale 
istanza cautelare indicando come data di notifica il 20/05/2022 diffidandoci da procedere, nelle more 
di giudizio, alla aggiudicazione e al conseguente affidamento dei lavori; 

)o> con Pec designata con il prot. Cas n. 16339 del 01/06/2022 l'VREGA trasmetteva la nota n. 880751 
del O 1/06/2022 con allegato verbale conclusivo delle operazioni di gara nella quale la commissione 
di gara propone l'aggiudicazione in favore dell'operatore economico CONSORZIO STABILE 
S.A.C. - COSTRUZIONI S.C.A.R.L, ai sensi dell'art. 9, comma 33, della L.R. n.12 del 12/07/2011, 
così come stabilito dalla L.R. n. 1/2017; 

)o> l'Ufficio Contenzioso con nota Prot. n. 35/22 del 16/06/2022, indicata dalla Direzione dell' Area 
Tecnica di Esercizio al Prot. n. 1085/DATE pari data, trasmette Ordinanza 235/2022 del 16/06/2022 
con la quale il C.G.A. di Palermo ha accolto la domanda di Istanza cautelare promossa dalla Società 
I.M.E.VA S.p.A disponendo quindi la sospensione dell'esecutività della Sentenza del TAR di 
Catania n. 1327/2022; 

)o> per effetto della suddetta Ordinanza permane, quindi, la validità della proposta di aggiudicazione di 
cui al verbale di gara n. 02 del 02/12/2021 e la presa d'atto dello stesso verbale, di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 700IDATE del 13/12/2021 che aggiudicava i lavori all' A TI IMEV A SpA; 

)o> i lavori in oggetto rivestono carattere di urgenza e non possono essere ulteriormente postergati in 
relazione al raggiungimento degli adeguati livelli di sicurezza per gli utenti della tratta autostradale 
A18 Giarre-S. Gregorio; 

)o> la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

)o> la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 

VISTO: 

)o> il verbale di gara n. 02 del 02/12/2021; 
)o> che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti prescritti dalle 

vigenti norme; 
)o> che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il quadro tecnico 

economico post-gara è stato quantificato come sopra riportato; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.auloslradesiciliane.il mail: info@autostradesiciliane.il pec: al!loslradesiciliane@posta-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Str acu s a-Geì e . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI CONFERMARE l'affidamento, così come già sancito nel Decreto Dirigenziale n. 700/DATE del 
13/12/2021, i lavori in oggetto all'operatore economico" ATI IMEVA S.p.A. - ITAL SEM S.r.l. " che si 
avvale di "INFRASTRUTTURE e CONSOLIDAMENTO SRLS", con sede Località Ponte Valentino Zona 
Ind.le ASI Z5 snc, 82100 Benevento (BN) - P.IVA 00041200627; 
Art. 3) DI DARE ATTO che la somma necessaria per l'effettuazione dei lavori sarà prelevata dalle somme 
impegnate sul capitolo 212.7 denominato trasferimento patto per lo sviluppo della Sicilia "Lavori di 
riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e 
transizioni, varchi apribili) della tratta A/18 Messina-Catania" esercizi finanziari 2022/2023", per un importo 
complessivo di 6.517.498,94 di cui €. 6.056.190,62 a favore dell'impresa aggiudicataria ed €. 461.308,32 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione e, accertando pari importo al corrispondente capitolo di entrata 
98.7 del redigendo bilancio 2022/2024; 
Art. 4) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà in quanto ad €.3.565.545,10 nell' E.F. 2022 
ed in quanto ad € 2.951.953,84 nell' E.F. 2023, oltre IV A, al conseguimento dei vari SAL. 
Art. 5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: al 
Presidente CD, all' Ufficio finanziario e di Ragioneria, all' Ufficio Gestione Gare d'appalto, all'Ufficio 
Contratti - Ufficiale Rogante. 
Art. 6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale di questo Consorzio per le 
Autostrade Siciliane. 

IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E 

DELL'ESERCIZIO e RU.P 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.lt mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


